Дело № 5-85-22/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак
                                                                              28 января 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «09» января 2019 года в отношении Темняковой Ирины Евгеньевны, родившейся дата в адрес ..., ..., ..., зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

30 октября 2018 года в 12 часов 20 минут, в помещении магазина «Беляна» (Люкс), расположенном по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Партизанская, д. 17, Темнякова И.Е., не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), осуществила розничную продажу одной бутылки водки «Хортица» объемом 0,5л с долей этилового спирта 35,4% от объёма готовой продукции, по цене 250 рублей за бутылку, указанное действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Темнякова И.Е. вину признала.

Выслушав Темнякову И.Е., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Темняковой И.Е., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Ответственность по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ наступает за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ. Действие настоящего Федерального закона распространяется на отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции (пункт 2 статьи 1 Закона N 171-ФЗ).

Часть 1 ст. 11 ФЗ от 22.11.1995 г. "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" гласит, что производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

Виновность Темняковой И.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается протоколом № РК 175340/752 от 03.12.2018 года об административном правонарушении, рапортом ОД ДЧ ОМВД России по г. Судаку от 30.10.2018 года, письменными объяснениями фио, письменными объяснениями Темняковой И.Е., письменными объяснениями фио, протоколом осмотра от 30.10.2018 года с фототаблицей, заключением эксперта № 9/271 от 08.11.2018 года, сообщением МИФНС России № 4 по Республике Крым от 15.11.2018 года, справкой, актом приема-передачи изъятых вещей и документов № 112 от 06.11.2018 года (л.д. 2, 4-15, 39-41, 44-46).

Обстоятельств, отягчающих наказание Темняковой И.Е., не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание Темняковой И.Е., в соответствии п.10 ч.1 ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного правонарушения и являющихся основанием для освобождения от административной ответственности, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, по делу не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица не установлено и оснований для применения  ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильно назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Темнякову Ирину Евгеньевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Спиртосодержащую продукцию: 5 бутылок водки «Хортица» объем 0,5л каждая с содержанием спирта 35.4% – конфисковать и уничтожить.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18880491180001753405.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов.